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Dato: 5. juli 2010

J.nr.: 10/10869

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgs-
mål nr. 264 alm. del. 

Spørgsmål nr. 264:

”Ministeren bedes kommentere kronikken om omskæring med titlen "De glemte barna" af 
Hege Storhaug, publiseret på den norske tænketanks Human Rights Service´s (HRS) 
hjemmeside den 19. juni 2010. Ministeren bedes desuden forholde sig til, om noget lignende 
kunne foregå i Danmark, og hvad der gøres i Danmark for at forhindre, at herboende 
udenlandske piger sendes til deres forældres hjemlande for at blive omskåret.
http://www.rights.no/publisher/publisher.asp?id=34&type=artikkel&side=1”

Svar:

Jeg skal indledningsvis gøre opmærksom på, at jeg ikke mener, at det tilkommer mig at 
kommentere en kronik, der er offentliggjort på den norske tænketank ”Human Rights Ser-
vices” hjemmeside.

For så vidt angår indsatsen i Danmark for at forhindre, at herboende udenlandske piger sen-
des til deres forældres oprindelsesland for at blive omskåret, kan jeg oplyse følgende: 

Udover de strafferetlige sanktioner, der følger af straffelovens § 245 a, har Integrationsmini-
steriet iværksat en bred indsats, der sætter fokus på pigernes rettigheder, herunder tvangs-
ægteskaber, genopdragelsesrejser, ligestilling mellem mænd og kvinder, omskæring mv.

For så vidt angår genopdragelsesrejser er der gennemført en lang række tiltag de senere år 
for at forhindre genopdragelsesrejser. 

For det første skal folkeskolerne indberette elevers fravær fra skolen til kommunen straks, 
når en elev ikke er mødt i skole den første uge efter sommerferien, ligesom folkeskoler og 
daginstitutioner straks skal give meddelelse om børns fravær, når der er kendskab til eller 
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foreligger en formodning om et barns udlandsophold, og senest når et barn har været fravæ-
rende i mere end en uge. 

Endvidere følger det af lov nr. 572 af 31. maj 2010 om ændring af udlændingeloven, at 
kommunerne fra 1. august 2010 skal indberette sager om genopdragelsesrejser til Udlæn-
dingeservice, når en mindreårig udlænding i mere end tre måneder har opholdt sig uden for 
Danmark på genopdragelsesrejse eller andet ophold af negativ betydning for pågældendes 
skolegang og integration. Lovændringen indebærer endvidere, at en opholdstilladelse bort-
falder, når en mindreårig udlænding har opholdt sig uden for landet i mere end tre måneder 
på et sådant ophold. 

Desuden er der sket en skærpelse af de eksisterende regler om inddragelse af børnefamilie-
ydelse og børnetilskud ved barnets udlandsophold samt adgang til reduktion i boligstøtte, 
når der er truffet afgørelse om inddragelse af børnefamilieydelse eller børnetilskud. Det er 
hovedreglen, at barnet fysisk skal opholde sig her i landet for, at der kan udbetales børnetil-
skud. Forældrene har således pligt til at oplyse til kommunalbestyrelsen, hvis et barn, for 
hvilket der udbetales børnetilskud, tager ophold i udlandet. 

Ved siden af de lovgivningsmæssige tiltag er der lavet et vejledningsbrev til kommunerne om 
håndtering af sager vedrørende genopdragelsesrejser og rådgivning, ligesom oplysning til 
børn, unge, forældre og fagfolk er styrket bl.a. via Børnerådets hjemmeside og LOKK’s råd-
givning.

Med venlig hilsen

Birthe Rønn Hornbech


